
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2005-01-09 iki 2009-09-14 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2000, Nr. 44-1279, i. k. 1002250ISAK00000285 

 

  

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRO 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL VALSTYBINĖS RADIACINĖS SAUGOS PRIEŽIŪROS IR KONTROLĖS 

REGLAMENTO TVIRTINIMO 

 

2000 m. gegužės 25 d. Nr. 285 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatymo (Žin., 1999, Nr. 11-239) 

7 straipsnio nuostatomis ir siekdamas tinkamai organizuoti valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir 

kontrolę, 

T v i r t i n u  Valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės reglamentą (pridedama). 

 

 

 

SVEIKATOS 

APSAUGOS MINISTRAS RAIMUNDAS ALEKNA 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5A354672F70A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7083DB116A2E


 

 

2 

PATVIRTINTA 

sveikatos apsaugos ministro 

2000 m. gegužės 25 d. 

įsakymu Nr. 285 

 

VALSTYBINĖS RADIACINĖS SAUGOS PRIEŽIŪROS IR KONTROLĖS 

REGLAMENTAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Šis reglamentas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatymo 

7 str. (Žin.,1999, Nr. 11-239), Lietuvos Respublikos administracinių teisių pažeidimo kodekso 239, 

259 ir kitais straipsniais (Žin., 2000, Nr. 22-552), sveikatos apsaugos ministro 1999 04 19 įsakymu 

Nr. 172 (Žin., 1999, Nr. 36-1099) patvirtintais Radiacinės saugos centro (toliau – Centro) nuostatais 

bei kitais teisės aktais, reglamentuojančiais radiacinę saugą bei jos valstybinę priežiūrą ir kontrolę. 

2. Šis reglamentas nustato valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės 

organizavimo bei vykdymo tvarką. Svarbiausias valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir 

kontrolės uždavinys – organizuoti ir vykdyti juridinių ir fizinių asmenų, įmonių, neturinčių juridinio 

asmens teisių, užsiimančių veikla, susijusia su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais (toliau – 

veikla su šaltiniais), radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę, vertinti, kaip jie vykdo Lietuvos 

Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų, reguliuojančių radiacinę saugą, reikalavimus, ir taikyti 

pažeidėjams įstatymų ir kitų teisės aktų numatytas poveikio priemones. 

3. Šiuo reglamentu nustatytos tvarkos privalo laikytis visi Centro valstybinės radiacinės 

saugos priežiūros ir kontrolės pareigūnai bei Centro darbuotojai, įgalioti vykdyti valstybinės 

radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės funkcijas. 

 

II. RADIACINĖS SAUGOS CENTRO FUNKCIJOS VYKDANT VALSTYBINĘ 

RADIACINĖS SAUGOS PRIEŽIŪRĄ IR KONTROLĘ 

 

4. Centro funkcijos vykdant valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę išdėstytos 

Radiacinės saugos įstatymo (Žin., 1999, Nr. 11-239) 7 straipsnyje, sveikatos apsaugos ministro 

1999 04 19 įsakymu Nr. 172 (Žin., 1999, Nr. 36-1099) patvirtintuose Radiacinės saugos centro 

nuostatuose. 

 

III. VALSTYBINĖS RADIACINĖS SAUGOS PRIEŽIŪROS IR KONTROLĖS 

PAREIGŪNAI, JŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

 

5. Valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę vykdantys pareigūnai, jų teisės ir 

pareigos išdėstyti sveikatos apsaugos ministro 1999 04 19 įsakymu Nr. 172 (Žin., 1999, Nr. 36-

1099) patvirtintuose Radiacinės saugos centro nuostatuose. 

 

IV. VALSTYBINĖS RADIACINĖS SAUGOS PRIEŽIŪROS IR KONTROLĖS 

PLANAVIMAS 

 

6. Valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kryptys ir mastai nurodomi darbo 

plane, kurį metams ir kiekvienam ketvirčiui sudaro atskiri Centro skyriai, bei Centro veiklos 

pusmečio ir metų darbo planuose. Centro skyrių metų ir ketvirčių darbo planus tvirtina Centro 

direktorius – vyriausiasis valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius. Centro 

metų ir pusmečio veiklos planus tvirtina Sveikatos apsaugos ministerija. 

7. Metų darbo plane nurodomos pagrindinės prevencinio darbo priemonės. Ketvirčio darbo 

plane konkretizuojama valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės veikla vykdant objektų, 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7083DB116A2E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C9DC4FD96FC2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.18FFE2431BF0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7083DB116A2E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.18FFE2431BF0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.18FFE2431BF0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.18FFE2431BF0


 

 

3 

savo veikloje naudojančių šaltinius, kontrolę (nurodant objektus, patikrinimo datą ir panašiai), 

numatomi reidai, kontrolės apibendrinimo etapai, informacijos pateikimas ir kt. 

8. Pagal metų ir ketvirčių darbo planus Centro skyriai kiekvienam darbuotojui, atliekančiam 

valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę, sudaro objektų kontrolės mėnesinius grafikus – 

planus, kuriuos tvirtina skyriaus viršininkas – vyresnysis valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir 

kontrolės kontrolierius. 

9. Objektų valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė vykdoma ne rečiau, kaip 

nurodyta šio reglamento 1 priede. 

10. Darbuotojai, vykdantys valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę, pasibaigus 

mėnesiui, Centro direktoriaus-vyriausiojo valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės 

kontrolieriaus nustatyta forma privalo pateikti atlikto darbo ataskaitas skyriaus viršininkui – 

vyresniajam valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriui, o skyrių viršininkai 

– vyresnieji valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriai apibendrintas 

ataskaitas pateikia Centro direktoriui – vyriausiajam valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir 

kontrolės kontrolieriui. Už duomenų, pateiktų mėnesio darbo ataskaitose, teisingumą asmeniškai 

atsako kiekvienas pareigūnas. 

11. Darbo planuose ir grafikuose-planuose daromos žymos apie įvykdymą, taip pat 

nurodomas atliktas neplaninis darbas. 

12. Centro, jo skyrių veiklos darbo planai, grafikai-planai saugomi penkerius metus. 

 

V. VALSTYBINĖS RADIACINĖS SAUGOS PRIEŽIŪROS IR KONTROLĖS FORMOS IR 

TVARKA 

 

13. Valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės formos: 

13.1. privalomųjų projektavimo sąlygų nustatymas bei jų derinimas; 

13.2. teritorinio planavimo, statybų projektavimo, technologinių, techninių dokumentų, 

žemės sklypų, baigtų statyti objektų, gaminių radiacinės saugos derinimas; 

13.3. objektų (juridinių asmenų ir įmonių, neturinčių juridinio asmens teisių) savo veikloje 

naudojančių jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinius, radiacinės saugos įvertinimas, analizė ir 

apibendrinimas. 

14. Valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė skirstoma į operatyvinę, tikslinę, 

kompleksinę. Valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė gali būti atliekama pagal atskiras 

valstybines programas. 

15. Operatyvinė valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė – tai objekto radiacinės 

saugos, objekto vadovo (licenciato ar darbdavio) veiklos užtikrinant dirbančiųjų, gyventojų bei 

aplinkos radiacinę saugą įvertinimas, radiacinę saugą reglamentuojančių įstatymų, kitų teisės aktų 

reikalavimų pažeidimų kontrolė. 

16. Tikslinė valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė – tai objekto radiacinės 

saugos, objekto vadovo (licenciato ar darbdavio) veiklos užtikrinant dirbančiųjų, gyventojų bei 

aplinkos radiacinę saugą įvertinimas, radiacinę saugą reglamentuojančių įstatymų, kitų teisės aktų 

pažeidimų nustatymas ir konstatuotų pažeidimų pašalinimo įvertinimas pagal aukštesnio rango 

valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės pareigūno pavedimą arba išsiaiškinus ar gavus 

informaciją apie esamus ar galimus radiacinės saugos reikalavimų pažeidimus atitinkamuose 

objektuose bei atliekant pakartotinius patikrinimus periodinių patikrinimų metu rastų trūkumų 

pašalinimui įvertinti. 

Tikslinė valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė taip pat atliekama pasikeitus 

įprasto darbo režimo sąlygoms, veiklos, gamybos pobūdžiui, įrangai ir pan. 

17. Kompleksinė valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė – tai radiacinės saugos 

įvertinimas pagal atskiras veiklos ar apšvitos rūšis. 

18. Valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę atliekantis pareigūnas privalo turėti 

Centro direktoriaus – vyriausiojo valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriaus 

ar jo įgalioto asmens pasirašytą pavedimą. Jeigu valstybinei radiacinės saugos priežiūrai ir kontrolei 



 

 

4 

vykdyti pasitelkiami kitų žinybų atitinkamų sričių specialistai, jiems pavedimus pasirašo Centro 

direktorius – vyriausiasis valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius ar jo 

įgaliotas asmuo. Pavedimai registruojami specialiame žurnale. 

19. Centras atsakingas už valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės organizavimą 

ir vykdymą visoje šalies teritorijoje. Už šio darbo organizavimą atsakingas Centro direktorius – 

vyriausiasis valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius ar jo įgaliotas asmuo. 

Centro skyriai organizuoja ir vykdo valstybinės radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę jiems 

priskirtoje šalies teritorijoje. Už skyriaus darbo organizavimą ir vykdymą atsakingas skyriaus 

viršininkas – vyresnysis valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius. 

20. Krašto apsaugos, Vidaus reikalų ministerijoms pavaldžiose įstaigose, kuriose naudojami 

šaltiniai, valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę vykdo Centro direktoriaus – vyriausiojo 

valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriaus paskirti pareigūnai. 

21. Valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės tvarka: 

21.1. Centras ar Centro skyriai, vykdantys valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę 

jiems priskirtoje šalies teritorijoje, pagal kompetenciją: 

21.1.1. informuoja apie bendrųjų specialiųjų ir detalių planų rengimo specialiąsias sąlygas, 

21.1.2. tikrina detaliuosius, specialiuosius planus ir teikia išvadas, 

21.1.3. informuoja apie specialiąsias projektų rengimo sąlygas, 

21.1.4. tikrina statinių techninius projektus ir teikia savivaldybių projektų derinimo 

taryboms išvadas dėl radiacinę saugą reglamentuojančių dokumentų atitikimo, 

21.1.5. vykdo statybviečių radiacinės saugos patikrinimus, tikrina, ar yra laikomasi 

specialiųjų radiacinės saugos reikalavimų, numatytų statinių projektuose, 

21.1.6. dalyvauja baigtų statinių priėmimo naudoti komisijų darbe, 

21.1.7. pagal kompetenciją vykdo objektų veiklos su šaltiniais radiacinės saugos įvertinimą 

ir teisės aktų nustatyta tvarka taiko administracines nuobaudas radiacinę saugą reglamentuojančių 

dokumentų reikalavimų pažeidėjams; 

21.2. šio reglamento 21.1.1, 21.1.2, 21.1.3, 21.1.4, 21.1.6 punktuose numatytas sąlygas ir 

išvadas apie projektus teikia bei statinių priėmimo komisijos darbe dalyvauja tik Centro direktorius 

– vyriausiasis valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius, Centro 

direktoriaus pavaduotojai – vyriausiojo valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės 

kontrolieriaus pavaduotojai, skyrių viršininkai – vyresnieji valstybinės radiacinės saugos priežiūros 

ir kontrolės kontrolieriai arba jų įgalioti asmenys. 

22. Valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė vykdoma tokia tvarka: 

22.1. pasirengimas vykdyti valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę: 

22.1.1. tikrinimo priežasčių, tikslų ir uždavinių nustatymas arba patikslinimas, 

22.1.2. teisės aktų, reglamentuojančių radiacinę saugą, kuriais bus vadovaujamasi vykdant 

patikrinimą, analizė bei susipažinimas su pateikta licencijavimui ir ankstesnių patikrinimų 

dokumentacija, 

22.1.3. reikalavimų, pagal kuriuos bus tikrinamas objektas, ir būtinos informacijos gavimo 

iškėlimas, 

22.1.4. preliminarių patikrinimo planų ir darbotvarkės aptarimas, numatomas specialistų ir 

tyrimų parinkimas; 

22.2. prisistatymas tikrinamo objekto administracijai, supažindinimas su tikrinimo tikslais 

bei dydžiu, tikrinimui būtinos informacijos rinkimas; 

22.3. tikrinamo objekto apžiūra, dokumentų, susijusių su veikla, patikrinimas, darbuotojų 

apklausa ir radiacinės saugos žinių įvertinimas, laboratorinių tyrimų atlikimas ar bandinių 

paėmimas; 

22.4. objekto radiacinės saugos įvertinimas, atsižvelgiant į patikrinimo medžiagą, 

laboratorinių tyrimų duomenis, ir išvadų bei siūlymų ar reikalavimų pateikimas; 

22.5. vykdant objekto patikrinimą, įvertinama, ar objekte nėra teisės aktų, reglamentuojančių 

radiacinę saugą, reikalavimų pažeidimų: 

22.5.1. pažeidimų, kurie gali būti pašalinami tikrinimo metu, 



 

 

5 

22.5.2. pažeidimų, kuriems pašalinti reikalingas laikotarpis iki dešimties darbo dienų, 

22.5.3. pažeidimų, kuriems pašalinti reikalingi kapitaliniai darbai, papildomos lėšos, 

22.5.4. pažeidimų, kurie sukėlė, kelia arba gali kelti grėsmę dirbančiųjų, gyventojų sveikatai 

ar gyvybei bei aplinkai, 

22.5.5. pažeidimų, kuriems patvirtinti ar paneigti reikalingi papildomi laboratoriniai tyrimai, 

ekspertų įvertinimas bei išvados; 

22.6. objekto patikrinimas baigiamas patikrinimą atlikusių pareigūnų ir tikrinamo objekto 

atsakingų darbuotojų (licenciatų, darbdavių, savininkų, padalinių vadovų ir kt.) bendru patikrinimo 

rezultatų aptarimu, kurio metu apibendrinama patikrinimo metu gauta informacija ir pateikiamos 

galutinės arba preliminarios tikrinimo išvados. 

23. Objekto patikrinimas apiforminamas patikrinimo aktu, kurį pasirašo tikrinusieji 

pareigūnai bei tikrinto objekto atsakingi asmenys (licenciatas, darbdavys, savininkas arba jų įgalioti 

asmenys). 

24. Šio reglamento 22.5.1, 22.5.5 punktuose numatytais atvejais tikrinimą atlikę pareigūnai 

patikrinimo akte pažymi apie rastus ir ištaisytus teisės aktų pažeidimus arba nurodo, kokie 

papildomi laboratoriniai tyrimai ar ekspertizė ir iki kada turi būti atlikta. 

25. Šio reglamento 22.5.2 punkte nurodytais atvejais patikrinimą atlikę pareigūnai, įvertinę 

ir atsižvelgę į galimą pažeidimų grėsmę dirbančiųjų sveikatai ar gyvybei bei žalą aplinkai, 

sprendžia, ar būtina sustabdyti veiklą su šaltiniais, kol bus pašalinti pažeidimai, arba leidžia veikti 

be apribojimų. 

Patikrinimą atlikęs pareigūnas savo reikalavimus surašo patikrinimo akte. Veiklos su šaltiniu 

sustabdymas arba uždraudimas įforminimas 43 punkte nustatyta tvarka. 

26. Šio reglamento 22.5.2, 22.5.3 punktuose numatytais atvejais patikrinimą atlikęs 

pareigūnas savo pasiūlymus pateikia tiesioginiam savo vadovui, kuris sprendimą priima pats arba 

suderinęs su aukštesniu pareigūnu. Priimami sprendimai: 

26.1. uždrausti veiklą su šaltiniais (5 priedas); 

26.2. siūlyti reguliuojančiai institucijai, išdavusiai licenciją veiklai su šaltiniais, sustabdyti 

arba panaikinti minėtą licenciją; 

26.3. patikrinimo akte arba atskirame dokumente surašyti nustatytus teisės aktų, 

reglamentuojančių radiacinę saugą, pažeidimus ir nurodyti konkrečius pažeidimo pašalinimo 

terminus. 

27. Šio reglamento 22.5.4 punkte numatytais atvejais patikrinimą atlikęs pareigūnas visomis 

jam prieinamomis priemonėmis (dokumentų originalai ar kopijos, vadovo ar darbuotojų 

paaiškinimai, paaiškinimų audioįrašai, situacijos videoįrašai ir kt.) fiksuoja pažeidimus, paima 

tyrimams būtinus bandinius, atlieka būtinus dozimetrinius, radiometrinius, spektrometrinius 

matavimus arba inicijuoja jų atlikimą. Taip pat vietoje sprendžia veiklos su šaltiniais uždraudimo 

klausimą (5 priedas). Apie nustatytus pažeidimus ir taikytas prevencines priemones informuoja 

Centro skyriaus viršininką – vyresnįjį valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės 

kontrolierių, kuris, įvertinęs situaciją, priima sprendimą, ar būtina informuoti Centro direktorių – 

vyriausiąjį valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierių bei kitas valstybės 

valdymo ir savivaldos institucijas. 

28. Administracinių teisės pažeidimų kodekso numatytų administracinių nuobaudų taikymo 

tvarka: 

28.1. valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės pareigūnai, vadovaudamiesi 

Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodeksu, teisės aktų, reglamentuojančių 

radiacinę saugą, nuostatomis, pažeidėjams gali surašyti administracinio teisės pažeidimo protokolą 

(2 priedas), skirti baudą arba surašytą administracinio teisės pažeidimo protokolą ir kitą medžiagą 

perduoti nagrinėti rajonų (miestų) apylinkių teismams (apylinkių teismų teisėjams); 

28.2. valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės pareigūnų taikomų 

administracinių nuobaudų griežtumas priklauso nuo teisės aktų, reglamentuojančių radiacinę saugą, 

pažeidimo reikšmingumo, pavojaus ir žalos sveikatai ar gyvybei bei aplinkai dydžio, pažeidimo 

kartotinumo ar tęstinumo, pažeidimo esmės bei pažeidimo pašalinimo skubotumo, pažeidėjo 



 

 

6 

asmenybės, jo statuso ir kaltės laipsnio, turtinės padėties, atsakomybę lengvinančių ir sunkinančių 

aplinkybių; 

28.3. teisę surašyti administracinio teisės pažeidimo protokolą turi visi valstybinę radiacinės 

saugos priežiūrą ir kontrolę vykdantys Centro pareigūnai arba darbuotojai, įgalioti vykdyti minėtas 

funkcijas. Išnagrinėjus administracinio teisės pažeidimo protokolą ir kitą su pažeidimu susijusią 

medžiagą, nutarimą (3 priedas) dėl administracinio teisės pažeidimo turi teisę priimti Centro 

direktorius – vyriausiasis valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius bei 

Centro skyrių viršininkai – vyresnieji valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės 

kontrolieriai. Administracinio teisės pažeidimo protokolą ir kitą medžiagą perduoti nagrinėti rajonų 

(miestų) apylinkių teismams (apylinkių teismų teisėjams) bei teikti išskaitos reikalavimą (4 priedas) 

gali tik Centro direktorius – vyriausiasis valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės 

kontrolierius. 

29. Remdamasis objekto patikrinimo aktu ir kita medžiaga, sprendimą dėl veiklos su 

šaltiniais sustabdymo (5 priedas) priima Centro direktorius – vyriausiasis valstybinės radiacinės 

saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius bei Centro skyrių viršininkai – vyresnieji valstybinės 

radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriai. 

30. Siūlymus sustabdyti, panaikinti licenciją veiklai su šaltiniais teikia Centro skyrių 

viršininkai – vyresnieji valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriai, 

remdamiesi objektų patikrinimo aktuose konstatuotų pažeidimų sudėtingumu, atkreipdami dėmesį į 

veiklos su šaltiniais dirbančiųjų, gyventojų sveikatai ar gyvybei pavojingumą, pažeidimų 

pasikartojimą. Sprendimą sustabdyti, atnaujinti, panaikinti licenciją veiklai su šaltiniais priima 

Centro direktorius – vyriausiasis valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius 

(6 priedas). 

31. Pareigūnų atributika: Centro direktorius – vyriausiasis valstybinės radiacinės saugos 

priežiūros ir kontrolės kontrolierius, Centro direktoriaus pavaduotojai – vyriausiojo valstybinės 

radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriaus pavaduotojai turi apvalius antspaudus su 

pareigų pavadinimu, Centro skyrių viršininkai – vyresnieji valstybinės radiacinės saugos priežiūros 

ir kontrolės kontrolieriai turi keturkampius antspaudus su pareigų pavadinimu ir asmeniniu kodu. 

 

VI. VALSTYBINĖS RADIACINĖS SAUGOS PRIEŽIŪROS IR KONTROLĖS APSKAITA 

IR ATSKAITOMYBĖ 

 

32. Valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės apskaitą sudaro: 

32.1. kontrolės objektų apskaitos registras. Į objektų registrą įtraukiami juridiniai asmenys, 

įmonės, neturinčios juridinio asmens teisių, turintys licenciją veiklai su šaltiniais. Minėtų objektų 

registras koreguojamas kasmet atliekant jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių inventorizacijos 

duomenų atitikties įvertinimą; 

32.2. operatyvinės, tikslinės, kompleksinės kontrolės pirminiai dokumentai. Operatyvinės, 

tikslinės, kompleksinės kontrolės pirminiai dokumentai yra sveikatos apsaugos ministro ar Centro 

direktoriaus – vyriausiojo valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriaus 

įsakymais patvirtintos Centro veiklos apskaitos ir kitos tipinės formos; 

32.3. administracinių teisių pažeidimų protokolai bei nutarimai dėl administracinės teisės 

pažeidimo ir šių dokumentų registracijos žurnalai. 

33. Valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės atskaitomybę sudaro: 

33.1. mėnesinės, metinės ataskaitų formos, patvirtintos sveikatos apsaugos ministro ar 

Centro direktoriaus – vyriausiojo valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriaus 

įsakymais; 

33.2. metinės veiklos paaiškinamieji raštai ar veiklos analizė. 

34. Neplaninis, vienkartinis ataskaitų, atsiskaitymo duomenų rinkimas galimas tik Centro 

direktoriui – vyriausiajam valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriui ar jo 

įgaliotam asmeniui leidus. 

 



 

 

7 

VII. VALSTYBINĖS RADIACINĖS SAUGOS PRIEŽIŪROS IR KONTROLĖS 

EFEKTYVUMO ANALIZĖ IR KONTROLĖ 

 

35. Centro direktoriaus – vyriausiojo valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės 

kontrolieriaus ar jo įgalioto asmens pavedimu atliekama planinė (pagal Centro veiklos planą) ir 

neplaninė valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės funkcijas vykdančių pareigūnų 

veiklos analizė ir įvertinimas. 

 

VIII. VALSTYBINĘ RADIACINĖS SAUGOS PRIEŽIŪRĄ IR KONTROLĘ VYKDANČIŲ 

PAREIGŪNŲ VEIKSMŲ (NEVEIKIMO) IR SPRENDIMŲ APSKUNDIMAS 

 

36. Valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę vykdančių pareigūnų nutarimai gali 

būti apskundžiami Administracinių bylų teisenos, Administracinių ginčų komisijų ir kitų įstatymų 

nustatyta tvarka. 

37. Radiacinės saugos valstybinę priežiūrą ir kontrolę vykdančių pareigūnų neteisėti 

veiksmai (neveikimas) ar sprendimai gali būti skundžiami Centro direktoriui – vyriausiajam 

valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolieriui arba teismui Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

______________ 



 

 

8 

„Valstybinės radiacinės saugos 

priežiūros ir kontrolės reglamento 

1 priedas 

 

OBJEKTŲ, KURIUOSE VYKDOMA VEIKLA SU ATITINKAMOS KATEGORIJOS 

JONIZUOJANČIOSIOS SPINDULIUOTĖS ŠALTINIAIS, VALSTYBINĖS RADIACINĖS 

SAUGOS PRIEŽIŪROS IR KONTROLĖS DAŽNUMAS 

 
Pavojingumo 

kategorija
(1,2)

 

Jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniai, prietaisai ir įranga su 

jais 

Priežiūros ir kontrolės 

dažnumas
(3)

 

1 2 3 

I Šaltiniai, esantys radioizotopiniuose termoelektriniuose 

generatoriuose 

2 kartus per metus 

 Šaltiniai, esantys apšvitinimo įrenginiuose 2 kartus per metus 

 Šaltiniai, esantys spindulinės terapijos įrenginiuose 2 kartus per metus 

II Gama radiografai 2 kartus per metus 

 Rentgeno radiografai 1 kartą per metus 

 Atvirieji šaltiniai, naudojami gydymui branduolinėje medicinoje 1 kartą per metus 

 Šaltiniai, esantys didelės ir vidutinės dozės galios brachiterapijos 

įrenginiuose 

1 kartą per metus 

 Etaloniniai (kalibraciniai) šaltiniai
(4)

 1 kartą per metus 

 Rentgenoterapijos įrenginiai, kurių anodinė įtampa =>150 kV 1 kartą per metus 

III Atvirieji šaltiniai, naudojami diagnostikai branduolinėje 

medicinoje 

1 kartą per metus 

 Šaltiniai, esantys matavimo įrenginiuose: lygio, tankio, gylio ir 

kt. matuokliuose
(4)

 

1 kartą per metus 

 Šaltiniai, esantys gręžinių tyrimo įrenginiuose 1 kartą per metus 

 Rentgenoterapijos įrenginiai, kurių anodinė įtampa 150 kV 1 kartą per 2 metus 

 Rentgenodiagnostikos įrenginiai, kurių anodinė įtampa >75 kV 1 kartą per 2 metus 

IV Atvirieji šaltiniai, naudojami moksle, pramonėje ir kt. srityse
(5)

 1 kartą per 2 metus 

 Šaltiniai, esantys matavimo įrenginiuose: lygio, tankio, gylio ir 

kt. matuokliuose
(5)

 

1 kartą per 2 metus 

 Šaltiniai, esantys elektrostatinio elektros krūvio neutralizavimo 

įrenginiuose 

1 kartą per 2 metus 

 Šaltiniai, esantys kaulų tankio matavimo prietaisuose 1 kartą per 2 metus 

 Mažos dozės galios brachiterapijos šaltiniai (išskyrus akių 

aplikatorius ir ilgalaikius implantuojamuosius šaltinius) 

1 kartą per 2 metus 

 Rentgenodiagnostikos įrenginiai, kurių anodinė įtampa <= 75 kV 1 kartą per 3 metus 

V Šaltiniai, esantys dūmų jutikliuose 1 kartą per 3 metus 

 Etaloniniai (kalibraciniai) šaltiniai
(5)

 1 kartą per 3 metus 

 Šaltiniai, esantys mažos dozės galios akių aplikatoriuose, ir 

ilgalaikiai implantuojamieji brachiterapijos šaltiniai 

1 kartą per 3 metus 

 Bagažo saugumo kontrolės rentgeno prietaisai 1 kartą per 3 metus 

 Optikos rentgeno įrenginiai 1 kartą per 3 metus 

 Šalutinę rentgeno spinduliuotę generuojantys prietaisai 1 kartą per 3 metus 

 Fluorescenciniai rentgeno spektrometrai 1 kartą per 3 metus 
(1)

 Atominė elektrinė, radioaktyviųjų atliekų ir panaudoto branduolinio kuro saugyklos ir kapinynai priskiriami I 

pavojingumo kategorijai. Šių objektų priežiūros ir kontrolės dažnumas:  

a) atominėje elektrinėje 4 kartus per metus;  

b) eksploatuojamuose radioaktyviųjų atliekų ir panaudoto branduolinio kuro saugyklose ir kapinynuose 2 kartus per 

metus;  

c) uždarytuose radioaktyviųjų atliekų ir panaudoto branduolinio kuro saugyklose ir kapinynuose 1 kartą per metus.  
(2)

 Jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinius, neįtrauktus į šį priedą, klasifikuoja Radiacinės saugos centras.  
(3)

 Objektų radiacinės saugos valstybinės priežiūros ir kontrolės dažnumas, atsižvelgus į objekto radiacinės saugos 

būklę bei pakitimus, gali būti keičiamas.  
(4)

 Šaltiniai, kurių aktyvumas lygus arba didesnis už nurodytą Jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių pavojingumo 

kategorijų ir jų nustatymo taisyklių, patvirtintų Radiacinės saugos centro direktoriaus 2004 m. spalio 11 d. įsakymu 

Nr. 46 (Žin., 2004, Nr. 151-5518) 1 priede.  
(5)

 Šaltiniai, kurių aktyvumas mažesnis už nurodytą Jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių pavojingumo kategorijų 

ir jų nustatymo taisyklių, patvirtintų Radiacinės saugos centro direktoriaus 2004 m. spalio 11 d. įsakymu Nr. 46 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5DDA8BAEFB3C


 

 

9 

(Žin., 2004, Nr. 151-5518) 1 priede, tačiau didesnis už nereguliuojamojo veikmens lygį, nustatytą Lietuvos higienos 

normos HN 73:2001 „Pagrindinės radiacinės saugos normos“ (Žin., 2002, Nr. 11-388; 2003, Nr. 90-4080) A.5 priedo 

1 lentelėje.“ 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. V-969, 2004-12-29, Žin., 2005, Nr. 3-44 (2005-01-08), i. k. 1042250ISAK000V-969 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5DDA8BAEFB3C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.751B6F8BF451
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CC08F079BB19
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9A15A0580893


 

 

10 

2 priedas 

 

Radiacinės saugos centras 

 _____________________________________________________________  

ADMINISTRACINIO TEISĖS PAŽEIDIMO PROTOKOLAS 

 

 ________________________   _________________________  
 (bylos nagrinėjimo data) (protokolo surašymo data) 

 

Aš,  ____________________________________________________________________________  
(pareigūno pareigos, vardas, pavardė) 

surašiau šį protokolą todėl, kad  ____________________________ gimimo metai _____________ 

darbovietė  _________________________________________ pareigos _____________________  

gyvenamoji vieta _________________________________________________________________  

 ________________________________   _______________________________________  
 (pažeidimo data (metai, mėnuo, diena) (pažeidimo vieta ir esmė) 

 _______________________________________________________________________________   

 _______________________________________________________________________________   

ir pažeidė  _______________________________________________________________________  
 (nurodyti radiacinę saugą reglamentuojančius įstatymus ar kitus teisės aktus) 

Liudytojai ir nukentėjusieji (jeigu jų yra)  ______________________________________________  
 (vardas, pavardė, adresas) 

 _______________________________________________________________________________   
(parašas) 

 _______________________________________________________________________________   
(parašas) 

Pažeidėjo pasiaiškinimas  ___________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________   

 _______________________________________________________________________________   

 

Administracinėn atsakomybėn traukiamam asmeniui paaiškintos jo teisės ir pareigos, numatytos 

Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso 272 straipsnyje. 

 

Protokolą surašęs pareigūnas  ________________________________________________________  
 (parašas) 

Pažeidėjas  ______________________________________________________________________  
 (parašas) 

Apie bylos nagrinėjimą  ____________________________________________________________  
 data (metai, mėnuo, diena, valanda) 

 ____________________________________________________________________ man pranešta. 
 (adresas) 

 
 (pažeidėjo parašas) 

______________ 



 

 

11 

3 priedas 

 

Radiacinės saugos centras 

____________________________________________________________________  

NUTARIMAS DĖL ADMINISTRACINIO TEISĖS PAŽEIDIMO Nr. 

 

 ______________________  
 (bylos nagrinėjimo data) 

 

 _______________________________________________________________________________  
(pareigūno vardas, pavardė, pareigos, įstaigos pavadinimas) 

 _______________________________________________ , vadovaudamasis Lietuvos Respublikos 

administracinių teisės pažeidimų kodekso ________________________  str.,________ išnagrinėjau 
 (data) 

administracinio teisės pažeidimo bylą Nr.  _________________ ir nustačiau, kad 

 _______________________________________________________________________________  
(pažeidėjo vardas ir pavardė) 

gimęs (-usi)________m. ____________________________________________________________  
 (pareigos ir darbovietė) 

 _______________________________________________________________________________  
(gyvenamoji vieta) 

 __________________________   __________________________________________________  
 (pažeidimo padarymo data) 

 _______________________________________________________________________________  
(bylos metu nustatytų aplinkybių išdėstymas) 

ir pažeidė Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso str.__________d. 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso ___________ str., 

NUTARIU: 

skirti ___________________________________________________________________________  
(pažeidėjo vardas ir pavardė) 

administracinę nuobaudą  ___________________________________________________________  

Vadovaujantis ATPK 293 straipsniu, šis nutarimas per 10 dienų gali būti apskųstas rajono (miesto) 

apylinkės teismui. Vadovaujantis ATPK 313 straipsniu, bauda turi būti sumokėta per 15 dienų nuo 

nutarimo kopijos įteikimo, o baudos mokėjimo kvitas pristatytas Radiacinės saugos centrui. 

 

Pareigūnas  ________________________________  
 (vardas, pavardė)  (parašas) 

 

Nutarimo kopiją gavau:  _______________________   __________________  
 (pažeidėjo vardas, pavardė) (parašas) (gavimo data) 

 

Nutarimo kopija išsiųsta paštu ________________________________________ , kvito Nr._______ 
 (data) 

______________ 



 

 

12 

4 priedas 

 

Radiacinės saugos centras 

 _______________________________________________________________  

IŠSKAITOS REIKALAVIMAS 

 

 ___________________________  
 (data) 

 _______________________________________________________________________________  
(įmonės, organizacijos pavadinimas) 

 ______________________________________________________________________ buhalterijai 

 _______________________________________________________________________________  
(įmonės, organizacijos adresas, telefonas) 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso 314 str. ir  _____  

nutarimu Nr. dėl administracinio teisės pažeidimo, išskaitykite iš  ___________________________  

 _______________________________________________________________________________  
(darbovietės pavadinimas) 

 _______________________________________________________________________________  
(darbuotojo vardas, pavardė, pareigos) 

darbo užmokesčio ar kitokio uždarbio  ________________________________________  Lt baudą. 

Priedas. Nutarimas skirti baudą, 1 egz. 

 

Nutarimą per 10 dienų grąžinkite Radiacinės saugos centrui  

 _______________________________________________________________________________  
(adresas) 

 ________________________________________________________ pažymėję apie jo įvykdymą. 

 

Radiacinės saugos centro direktorius – vyriausiasis 

valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius 

 _________________________________________   __________________  
 (vardas, pavardė) (parašas) 

______________ 



 

 

13 

5 priedas 

 

Radiacinės saugos centras 

 ____________________________________________________________________________  

SPRENDIMAS SUSTABDYTI VEIKLĄ SU JONIZUOJANČIOSIOS SPINDULIUOTĖS 

ŠALTINIAIS 

 

 ___________ Nr. __________  
 (data) 

 

Patikrinęs _________________________________________________________________  
(įmonės, organizacijos pavadinimas) 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  
(dokumentų pavadinimai) 

 _________________________________________________________________________  

nustačiau __________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

Vadovaudamasis: ___________________________________________________________  
(teisės akto pavadinimas) 

1. Sustabdau  ________________________________________________________  
 (įstaigos, organizacijos pavadinimas) 

 _________________________________________________________________________  
(šaltinio(-ių) pavadinimas(-ai)) 

veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniu (-iais) nuo ________________________ . 
 (data) 

2. Atsakingu už sprendimo vykdymą skiriu  ______________________________________  
 (pareigos, vardas, pavardė) 

 

Radiacinės saugos centro direktorius – vyriausiasis 

valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius __________________  
(vardas, pavardė) 

 _________________  
 (parašas) 

A. V. 

 

Sprendimą gavau: 

___________________________________________  ________________________  
 (pareigos, vardas, pavardė) (parašas) 

______________ 



 

 

14 

6 priedas 

 

Radiacinės saugos centras 

 ______________________________________________________________________________  

SPRENDIMAS SUSTABDYTI, ATNAUJINTI, PANAIKINTI LICENCIJOS GALIOJIMĄ 

VERSTIS VEIKLA SU JONIZUOJANČIOSIOS SPINDULIUOTĖS ŠALTINIAIS 

 

 _____________________ Nr. ______  
 (data) 

 

Patikrinęs  _______________________________________________________________________  
(įmonės, organizacijos pavadinimas) 

 _______________________________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________  
(dokumentų pavadinimai) 

 _______________________________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________  

nusprendžiu: 

1. Sustabdyti, atnaujinti, panaikinti ___________________________________________________  
 (pabraukti) (įstaigos, organizacijos pavadinimas) 

licencijos ________________________________________________________________________  
 (registracijos numeris, išdavimo data) 

veiklai su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais galiojimą _____________________________ . 
 (data) 

2. Atsakingas už sprendimo vykdymą  _________________________________________________  
 (pareigos, vardas, pavardė) 

 

Radiacinės saugos centro direktorius – vyriausiasis 

valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius ___________________________  
 (vardas, pavardė) 

 __________________________  
 (parašas) 

A. V. 

 

Sprendimą gavau: 

___________________________________________  __________________________  
 (pareigos, vardas, pavardė) (parašas) 

______________ 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-969, 2004-12-29, Žin., 2005, Nr. 3-44 (2005-01-08), i. k. 1042250ISAK000V-969 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. gegužės 25 d. įsakymo Nr. 285 "Dėl Valstybinės 

radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės reglamento tvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9A15A0580893

